OF. GAB. CHICO HOSKEN Nº 040/23

Ao Cerimonial

 Vitória, 24 de abril de 2023

Assunto: Indicação de homenageados para a Sessão Solene pela Colonização do Solo
Espírito-Santense.

Conforme Ofício nº 015/2023 deste Cerimonial, indicamos os homenageados abaixo
relacionados:

Indicações pare receber Diploma:

• 01)  Eugenia  Silva  Noronha,  80  anos,  natural  de  Cariacica,  professora
aposentada e residente do bairro Morada de Camburi. Há décadas atua como
voluntária em ações sociais ligadas à educação, ao meio ambiente e à defesa
dos mais vulneráveis.

• 02) Manoel Rozindo Filho, Capixaba, 87 anos, grande parte da vida dedicada ao
esporte, ex atleta de remo e de basquete do Flamengo, voluntário há 25 anos
na Santa Casa, no Café Fraterno e no Bazar, uma figura ilustre do mercado da
Vila Rubim.

Medalha Roberto Anselmo Kaustsky (defesa do meio ambiente):

• 03)  Fabio  Medeiros,  50  anos,  administrador  de  empresas,  presidente  do
Instituto  Ecomaris,  Diretor  do  Instituto  Capixaba  de  Turismo,  Diretor  do
Instituto Pegada, Membro do Conselho da APA Baia das Tartarugas e Capixaba.

Comenda Dr. Carlito Von Schilgen (Médico):

• 04) Dr Alceu de Azevedo Falcão, Natural de Niterói/RJ, cursou Medicina pela
Universidade  Fluminense  UFF,  CRM-ES726.  Especialista  em  Clínica  Médica,
Medicina do Trabalho, Perícias Médica e Medicina Legal. Dr Alceu foi Vereador
por dois mandatos no Município de Santa Leopoldina e também Presidente da
Câmara Municipal de Santa Leopoldina.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Medalha Maurício de Oliveira (promoção da música e da cultura):

• 05) Valmir Duque de Jesus, nascido em 1969. Aos 6 anos de idade já cantava e
começava  a  aprender  a  tocar  violão  com  o  próprio  pai,  Cecílio,  que  era
deficiente  visual  mas  um  excelente  músico.  Atua  há  40  anos  no  ramo  da
música. Formado em licenciatura em música pela FAMES Faculdade de Música
do Espírito Santo.

Atenciosamente,

Vereador Chico Hosken

Podemos

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-04-24T17:16:31-0300